<sup>126</sup> Sulla *Disputatio* cf. ROBATHAN-CRANZ 1976, pp. 269-270 e MALTA 1997, pp. 7-8.

<sup>127</sup> Il passo di Seneca è ancora accostato ai versi di Persio da SCIVOLETTO 1955, p. 20 e da HARVEY 1981, p. 37.

Regio, *Disputatio in Calphurnium*, c. bvii r-v: Qui priscis student poetis minime a Persio illis versibus, ut quidam putant, reprehenduntur: «Est nunc Brysei quem venosus liber Acci / sunt quos Pacuiusque et uerrucosa moretur / Antiopa aerumnis cor luctificabile fulta?» (1, 76-78).

Quantas huic loco offuderit tenebras, istud primum Italiae lumen! Ex eo facillime apparet quod rectum poetae sensum in contrarium omnino pervertit. Eos enim a Satyro affirmavit reprehendi qui veterum poetarum sint studiosi. Quam sane expositionem si admiserimus, non hic solum sed reliqui fere huius satyrae sensus pervertentur. Nam ubique eos taxat Satyrus qui lasciva molliaque carmina et scribunt et audiunt.

Brit. *In Pers.* 1, 76, pp. 61-62: Nec illi audiendi ullo modo sunt, qui cum interrogatione haec carmina legenda esse contendunt, exponentes Persium indignari veteres poetas, ut duros ac nimium asperos ab omnibus negligi, ac potius mollia et lasciva quorundam recentiorum carmina et legi et memoriae commendari. Qua sententia nihil quidem insipidius, cum praesertim ipse satyrus declaret per sequentia: «Quaerisne unde haec sartago loquendi / Venerit in linguas», unde istud dedecus carpi eos, ut diximus, poetas, qui antiquos imitati poetas, quales fuere Actius et Pacuvius, dictiones nimis priscas et exoletas, carminibus suis inserunt, talique loquendi genere delectantur, cum nihil, ut diximus ex auctoritate Senecae, sit foetidius quam antiqua verba et exoleta revocare et praeferre (cf. *ep.* 114, 10-13).

Unico tra gli umanisti esplicitamente citati da Britannico è Angelo Poliziano, di cui sono discusse opinioni espresse nella *Miscellaneorum Centuria*. L'opera è citata in sole due occasioni, nella nota al v. 14 dei choliambi e nel commento alla quarta satira.

Il primo riferimento si legge in relazione alla discussione sulla *varia lectio* (*melos-nectar*) del v. 14 (*cantare credas Pegaseium nectar*)<sup>128</sup>. Fino alla fine degli anni Settanta, la variante *nectar*, pur segnalata dagli *scholia*<sup>129</sup>, pare ignorata dai commentatori<sup>130</sup>. Già nell'edizione del 1481, Britannico si mostrava

---

<sup>128</sup> La lezione *melos* è generalmente respinta dagli editori moderni, poiché *melos* pone problemi di irregolarità metrica per la prima sillaba breve in ultima sede di un trimetro giambico scazonte.

<sup>129</sup> *Commentum Cornuti* (ed. Clausen-Zetzel, p. 3): **14** § PEGASEIUM NECTAR in aliis *melos*.

<sup>130</sup> A riprova di ciò, propongo qui di seguito le glosse di Guarino Veronese, Tommaso Schifaldo, Cristoforo Landino, Martino Filetico e Fonizio (databili tra la fine degli anni Cinquanta del Quattrocento e la fine degli anni Settanta) al v. 14 dei *Choliambi*.

Guarinus Veronensis *In Persium*, *prol.* 14: PEGASEUM MELOS per dulcedinem et suavitatem diuinae poesis quae ex poesis quae ex Pegasei fontis gustu comparatur. Alias *melos* significat membrum, hic est dulcedo.

consapevole del problema metrico del verso e cercava di risolverlo geminando la *l* di *melos*<sup>131</sup>.

Sarà il Poliziano a difendere la lezione *nectar* nel commento a Persio (MARTINELLI p. 23, 14: *Nectar, non μέλος: nam praeterquam quod versus non stat, etiam fide antiquissimi commentarii refellitur*) e nella prima centuria, attaccando i sostenitori della lezione *melos*<sup>132</sup>:

*Miscellanorum Centuria Prima*, cap. XLIV: Pegaseium nectar legi oportet, non melos. [...] Nos in uetustissimo commentario, literis, quas longobardas vocant, perscripto, quod etiam publice nostris auditoribus exhibuimus, sic ad verbum

---

Thomas Schifaldus *In Persium, prol.* 14: PEGASEUM MELOS Fons caballinus Pegaseus quoque appellatus est ab alato equo cuius nomen Pegasus erat. Melos indeclinabile nomen melodiam ipsam significat, Horatius in 2° libro carminum: «Descende caelum et dic age tibia reginae longum Calliopae melos» (Hor. *Carm.* III 4, 1-2).

Martinus Phileticus *In Persium, prol.* 14: PEGASEUM MELOS poeticam suavitatem a fonte Pegaseo dictam quem a Musis et poetis cultum esse nemo est qui nesciat. Melos autem duo significat et Graecum est: dulcedinem et membrum. Inde meledoni idest cura quod membrum corrodit denominata est.

Landinus, Ms. Milano, Bibl. Ambrosiana, J 26 inf., f. 195r: Melos per Pegaseum idest suavitatem repletam musicis cantibus. τὸ μέλος significat eam suavitatem quae ex conceptu plurium vocum resultat.

Fontius, *In Pers. Chol.* 14: PERPEGASEUM MELOS valde pegaseum, id est poeticum persuavem et dulcem cantum. *Melos* autem sicut et *sophos* genere neutro indeclinabiliter ponitur. (Sul genere di *sophos* e *melos* cf. A. PEROSA, *Noterelle Pichiane*, in *Studi di filologia umanistica: Umanesimo italiano*, pp. 183 sgg.).

<sup>131</sup> Cf. comm. *Chol.* 14, p. 23, 1-8: «MELLOS cantum. Melos priorem habet correptam. Lactantius: fitque repercusso dulcior aura melo, sed hoc loco geminauit l ut scazonis stet ratio, ut Vergilius: Reliquias danaum».

<sup>132</sup> La proposta del Poliziano ebbe una certa risonanza e fu accolta da Regio nel suo commento, risalente agli anni 1485-86: Regius, *In Pers. Chol.* 14: «Melos autem dicitur modulatum carmen. Quod quidem etsi pulchre sensui convenit, quia tamen prima syllaba brevis est natura, quia productam scazonis ratio exposcit, facile iis accesserim exemplaribus in quibus nectar loco illius melos legitur, cum praesertim uetustissima simul et rectissime descripta uideantur. Sic enim spondeus erit, quem ultima in sede ratio scazonis exigit, et sensus pulchre procedet, cum nectar pro omni ponatur suauitate, quanuis deorum potus proprie dicatur».

La variante non è accolta invece da Fonzio, che nel *De locis Persianis* (1488) non accennerà nemmeno all'emendamento proposto dall'avversario Poliziano. Allo stesso 1488 risale poi una lettera di Alessandro Farnese a Pomponio Leto, in cui gli chiede di rintracciare la clausola *pegaseia mele* nel suo codice di Lucrezio. FRUGONI, p. 31, epist. XIV: «memini ex te audiuisset saepius inueniri apud Lucretium in fine carminis 'Pegaseia mele': quod tamen adfirmare non ausim, uerum, quantum ipse recordari possum, puto eo in loco in quo describit festa matris deum. Equidem diligentius perquisiui in Lucretio nostro, nec usquam reperire potui. Sed non est quod id ualde admirer, nam codex est satis mendosus et cui parum fidei adhibere possum. Fui enim negligentior in eo corrigendo; et, quoniam orta est nuper super hac re contentio propter nonnullos qui Persi uersum immutarunt et pro eo quod est 'pegaseium melos', 'pegaseium nectar' dici uolunt, uelim quid tu de hac re sentias ad nos scribas, simul et Lucretii uersum, *siquo in loco de hac* re meminit, in litteris tuis includas». La *contentio* a cui allude Alessandro Farnese è quella sorta tra Poliziano e Fonzio, nei termini in cui la ricostruisce FERA 1998, pp. 333-364.

invenimus: ‘pegaseium nectar’; in aliis ‘melos’, ex quo existimamus veterem synceramque scripturam ‘nectar’ habuisse, nouitiam vero et mendosam ‘melos’. Sed et Pomponius Laetus veterem se habere Persianum codicem, multis audientibus affirmavit, huic nostrae lectioni suffragantem. [...] nam quod autumant nonnulli λ literam vim producendi habere apud Graecos ego inveniri quidem scio, sed in obscuris duntaxat quibusdam et ignobilibus schedis<sup>133</sup>.

Nel 1492 è Ermolao Barbaro, nelle sue *Castigationes Plinianae* a dare un nuovo impulso alla discussione, rintracciando negli *Inni Omerici* (*h. Merc.* 502) una testimonianza dell’allungamento della prima sillaba di *melos* e proponendo, in alternativa, di riformulare il verso attribuito a Persio ponendo *crēdas* in ultima posizione, per risolvere il problema metrico del verso:

*Castigationes Plinianae*, TETHEA (Plin. *Nat.* 32 xxx 93): [...] porro verbum Melos primam quidam habet correptam, sed et longam quoque Homero in hymnis, ut illud Persii Pegaseium credas Melos etiam defendendi possit, aut ita sane legi: Pegaseius Melos credas, etiam si nectar quoque in quibusdam scriptum est, non Melos.

Britannico, nell’edizione riveduta e corretta del suo commento, pubblicata nel 1500 a Brescia (HC 12732\*, IGI 7513, ISTC ip00351000), ritornerà quindi sulle sue precedenti osservazioni, facendo cenno ai nuovi tasselli del dibattito e accettando la proposta avanzata da Ermolao il Giovane nelle sue *Castigationes*:

Illud autem nequaquam admittatur ut (quod nonnulli voluerunt) legatur *nectar* pro *melos*, neque enim convenit ut quae ad potum pertinent ad cantum referantur. Nemo enim recte dixerit *Ego canto suaue mulsum*, sed suave cantum. Aut ita carmen legendum est, ut in vetustissimo codice scriptum est: *Melos cantare pegaseium credas*.

La questione sarà ancora ripresa fino al Cinquecento inoltrato<sup>134</sup>, e la proposta della trasposizione del verso avanzata per la prima volta da Ermolao Barbaro e seguita da Britannico verrà ancora indicata come possibile soluzione

---

<sup>133</sup> Sulla proposta di emendamento di Poliziano vd. MALTA 1995, pp. 90-95; FERA 1983, pp. 72-75; FERA 1998, pp. 333-64; CIAPPONI 1980, pp. 165-177.

<sup>134</sup> MALTA 1995, pp. 93-95.

da Antonio de Nebrija<sup>135</sup> (nel suo commento a Persio, edito per la prima volta nel 1503)<sup>136</sup>, da François Guyet<sup>137</sup>, da Turnebus<sup>138</sup>.

I *Miscellanea* di Poliziano saranno poi ripresi da Britannico nel commento al primo verso della quarta satira, in cui l'umanista bresciano sostiene che la satira sia modellata sull'esempio dell'*Alcibiade primo* platonico<sup>139</sup>. Il riferimento a Poliziano è questa volta esplicito, in quanto Britannico riconosce il primato intellettuale dell'accostamento tra i due testi al collega dello studio fiorentino<sup>140</sup>, riprendendo *mot à mot* il testo poliziano, che nella *Miscellaneorum Centuria* prima scriveva:

Poliziano, *Miscellanea*, cap. IV: Plurima tamen in philosophorum maxime operibus invenias, quae sint in poetarum nostrorum libros ascita, quale videlicet, quod etiam annos ab hinc aliquot Persium publice poetam enarrantes indicabamus. Satyram ipsius quintam, cuius est initium 'Rem populi tractas,' ad Platonici dialogi qui *primus Alcibiades* vocatur, exemplar, veluti deliniatam, sic ut non ea solum quae de iusto atque iniusto, denique sui cuique notitia, Socrate inibi cum Alcibiade agit, delibasse ex eo pudenter, sed locos etiam quospiam, si non magni momenti, certe veneris tamen plenissimos et leporis duxisse indidem Persius intelligatur. Quod genus et illa, 'Dic hoc magni pupille Pericli,' quoniam Socrates quoque ostendit, omnium maximum visum Alcibiadi, quod ipsi relictus a patre tutor Xanthippi filius Pericles; sic item 'Dinomaches ego sum' ductum ex eo quod apud Platonem sic est 'ὃ φίλε παῖ Κλεινίου καὶ Δεινομάχης.'